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Abstrakt

HULÍK, M. Vliv mykotoxinů ve výživě skotu. Disertační práce, Brno: Mendelova

univerzita v Brně, 2014, 88 s.

Cílem této práce je zjistit vliv mykotoxinů na užitkovost ve výživě skotu a především dojnic.

Vzhledem k tomu, že je nyní ekonomicky nevyhnutelné maximalizovat produkční potenciál

dojnic, který je závislý na kvalitě krmiva, například částečně také na obsahu mykotoxinů, je

nutné určit reálné efekty mykotoxinů ve výživě skotu a také najít cesty jak jim zabránit. Této

problematice se věnujeme jak teoreticky tak prakticky. Tuto disertační práci můžeme proto

rozdělit na dvě části, v první části je čtenáři nabízen detailní přehled významných mykotoxinů

a jejich vlastností popsaných v odborné literatuře, těžiště této práce však leží v praktické části.

Experiment spočíval v přidávání přípravku na bázi 1,3 a 1,6 β-glukanů do směsné krmné

dávky (TMR), která byla pravidelně testována na obsah důležitých mykotoxinů, s cílem

zjistit, zda má tento přípravek pozitivní vliv na zdraví dojnic a také zda tento přípravek může

eliminovat negativní vliv mykotoxinů v krmivu. Během čtyřměsíčního pokusu byla šesti

skupinám dojnic v provozní stáji Agrodružstva Sebranice střídavě podávána standardní krmná

směs střídavě s a bez výše popsané přídavné látky, přičemž byly sledovány jejich zdravotní

stav, procento zabřezávání a dojivost. Co se týče zdravotního stavu, konkrétně výskytu

mastitid u dojnic, nebyl zaznamenán žádný významný trend. Průměrná mléčná užitkovost

dojnic krmených obohaceným krmivem (30,2 kg/den) byla nepatrně nižší v porovnání s

kontrolními skupinami (31 kg/den, oba výsledky P<0,001), nicméně obsah tuku v mléce

dojnic krmených obohaceným krmivem byl výrazně vyšší 4,02 % oproti 3,79 %. U dojnic,

jimž byla podávána krmná směs s přídavkem na bázi 1,3 a 1,6 β-glukanů, byl zaznamenán

nárůst v průměrné míře zabřezávání (62,25 % se směrodatnou odchylkou 14,4 %) i její

stabilitě (u dojnic z kontrolní skupiny byla průměrná míra zabřezávání 42,95 % a její

směrodatná odchylka 21,1 %), tento nárůst také přetrval i po vysazení přípravku z krmiva.

Klíčová slova: Mykotoxiny, výživa skotu, β-glukany, březost skotu, dojivost skotu.
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Abstract

HULÍK, M. Effect of mycotoxins in cattle nutrition. Disertation thesis, Brno: Mendel

University in Brno, 2014, 88p.

The main subject of this doctoral thesis is an effect of mycotoxins in cattle nutrition.

Since it is economically inevitable to maximize the production potential of dairy cows which

depends highly on quality of their nutrition, partly given by the contents of mycotoxins, it is

necessary to determine the real effects of mycotoxins in cattle nutrition and to find ways how

to avoid them. This problematic is being dealt with in two ways: theoretical and practical.

Therefore this thesis can be regarded as of two parts: in the theoretical part, a detailed

overview of important mycotoxins and their properties described in various sources is

presented to the reader, the most significant part is, however, the practical one. An experiment

was conducted with adding an agent based on 1,3 and 1,6 β-glucans to standard cattle

nutrition (TMR), which was regularly tested for content of some important mycotoxins, in

order to gain knowledge about possible positive effect of this agent on the health of dairy

cattle and about possible avoidance of negative effects of mycotoxins on dairy cattle due to

their structural elimination caused by the agent. Using data from a control sample it is also

able to determine some effects of mycotoxins contained in nutrition on dairy cattle in general.

Throughout the four months long experiment, which took in place at Farm Sebranice in the

Czech Republic, six groups of dairy cattle were fed alternately the standard nutrition and the

above-discussed agent-enriched nutrition while data of their health state, milk yield and

pregnancy rate were collected. Concerning health of cows, specifically the occurrence of

mastitis, there was found no significant trend. The average milk yield of the dairy cows which

were fed the agent enriched feed (30.2 kg a day) was slightly lower in comparison to control

groups (31 kg a day, both results with P<0.001), however, fat content of milk of test groups’

cows (4.02 %) was considerably higher than that of control groups’ cows (3.79 %). The

average pregnancy rate of cows which were fed the agent enriched feed also manifested

considerable increase in percentage and stability (from 42.95 % of control groups’ cows to

62.25 % of test groups’ cows, the standard deviation decreased from 21.1 % to 14.4 % which

means smaller differences among pregnancy rate of test groups’ cows, hence higher stability),

this increase manifested even long after the cows had been fed regular feed again.

Key words: Mycotoxins, cattle nutrition, β-glucans, dairy cattle pregnancy rate, milk yield.
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1 Úvod

Současná doba uvolňování regulací trhu přináší zemědělcům mnohé výzvy. Zejména

našich prvovýrobců mléka se týká uvolnění kvót pro výrobu mléka v celé Evropské unii, jež

je plánováno na rok 2015. Toto opatření postaví české zemědělce do konkurence lépe

dotovaným výrobcům ze západoevropských zemí a také farmářům z východoevropských

zemí s konkurenceschopnějšími cenami, zintenzivnění výroby je jednou z možností jak v této

situaci ekonomicky obstát, tedy zachovat tržby vyšší než náklady.

Klíčem k úspěchu jsou nyní, i v nejisté situaci po roce 2015, budou nesporně kvalitní

management chovu a kvalitní úroveň výživy, díky kterým zemědělci mohou a budou schopni

dosáhnout plného využití geneticky podmíněného potenciálu skotu současných plemen.

Základem optimální výživy dojnic jsou konzervovaná objemná krmiva, především pak

kvalitní siláž a senáž. Při výrobě těchto objemných krmiv však ne vždy panuje příznivý

klimatický stav, velmi často jsou jejich výrobci nuceni sklízet za nepříhodných podmínek,

tímto se však zakládají problémy s kvalitou těchto krmiv. Dochází totiž například k růstu

mnohých druhů plísní, jejichž metabolity - mykotoxiny mohou způsobovat produkční i

zdravotní problémy u takto krmeného dobytka. Dojnice, které tyto kontaminovaná krmiva

přijímají, nejsou schopny dosáhnout stropu svého produkčního potenciálu, v porovnání se

stavem, kdy jsou krmeny krmivy s mnohem menším množstvím plísní, a tedy pravděpodobně

i mykotoxinů. Nezanedbatelnost těchto efektů podporuje i má osobní zkušenost z Ruska, kde

byla na některých farmách objemná krmiva silně zasažená plísněmi Penicilinum roqueferti,

což mělo za následek v horizontu asi jednoho měsíce zjištění přítomnosti antibiotik v mléce

odběratelskou mlékárnou, a tedy ekonomickou ztrátu. Takové mléko totiž nelze použít

k výrobě jogurtů a ani sýrů.

Tato, jak je z uvedených informací nasnadě, nanejvýš aktuální a komplexní

problematika je hlavním tématem této disertační práce, jež by měla být syntézou teoretických

poznatků se zjištěními z pokusu, respektive praxe.
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2 Přehled literatury

V literárním přehledu popisujeme vlastnosti jednotlivých mykotoxinů, jejich

metabolismus, vliv na skot, zejména na dojnice, dále neutralizaci mykotoxinů, uvádíme také

některé jejich přípustné a maximální hladiny.

2.1 Mykotoxiny

V průběhu sekundární látkové výměny bývají u různých druhů hub často tvořeny

různé chemické látky. Existují pravděpodobně desítky tisíc různých metabolitů plísní.

Metabolity plísní, které jsou obsažené v potravinách či v krmivech a ví se o nich nebo jsou

podezřelé, že mohou způsobovat onemocnění lidí nebo zvířat, se počítají pouze ve stovkách

(RILEY, 1998). Metabolity plísní, které po konzumaci či po vstřebání zvířaty způsobí

zdravotní či jiné problémy, pak označujeme jako mykotoxiny. K jejich tvorbě dochází ve

chvíli, kdy převažují optimální podmínky (WOLF, 2002, WÖHLER, 2003) jako je příznivá

teplota, vlhkost a dobré zásobení uhlohydráty (BAATH et al., 1990). Mykotoxiny ohrožují

lidstvo již od doby, kdy se na polích pěstují plodiny pro hospodářské účely. Jejich skutečná

chemická struktura, podstata a metabolismus byly objeveny až po roce 1960. První dostupné

záznamy o jejich existenci se datují od objevení aflatoxinu na počátku 60. let 20. století.

Mykotoxiny byly nejprve pouze považovány za fenomén, který se vyskytoval při skladování


[…]


2)

H
or

ní
k

va
rt

ily
k

on
ce

nt
ra

ce

m
yk

ot
ox

in
ů

v
po

zit
iv

ní
ch

v
zo

rc
ích

z
e

st
ře

dn
í E

vr
op

y
(2

00
9

-
20

11
)

dl
e

RO
D

RI
G

U
ES

a
N

AE
H

RE
R

(2
01

2)

Sm
ěr

né
h

od
no

ty

pr
o

kr
m

iv
o

s
ob

sa
he

m
v

lh
ko

st
i 1

2
%

d
le

do

po
ru

če
ní

K
om

ise
2

00
6/

57
6/

ES

80

Pa
ra

m
et

r
Ko

nt
ro

la

(M

-)
Be

ta
gl

uk
an

(M

+
)

Ro
zd

íl

(M
+

m
in

us
M

-)
SE

o
f

ef
fe

ct

(d
f)

Po
če

t
kr

av
17

3
17

3

M
lé

čn
á

už
itk

ov
os

t
(k

g/
d)

31
30

,2
-

0
,8

*
*

0.
27

(
16

9)

EC
FM

e
ne

rg
ie

m
lé

ka
(

kg
/d

)
33

,1
33

,3
0,

2
0.

39
(

14
1)

T
uk

v
m

lé
ce

%
3,

79
4,

02
0

,2
3

**
0.

06
9

(1
41

)

O
bs

ah
b

ílk
ov

in
v

m
lé

ce
%

3,
55

3,
57

0,
02

0.
01

5
(1

41
)

O
bs

ah
la

kt
óz

y
v

m
lé

ce
%

4,
89

4,
88

-0
,0

1
0.

01
9

(1
41

)

T
uk

(
g/

d)
11

76
12

20
44

23
.5

(
14

1)

Bí
kl

ov
in

y
(g

/d
)

11
09

10
86

-
2

3
*

10
.8

(
14

1)

La
kt

óz
a

(g
/d

)
15

45
15

02
-

4
3

**
16

.0
(

14
1)

SC
C
p

oč
et

s
om

at
ic

ký
ch

b
un

ěk
(

lo
g

un
its

)
5,

01
5,

06
0,

05
0.

04
3

(1
65

)

Po
če

t
so

m
at

ic
ký

ch
b

un
ěk

(
x

10
00

/m
l)

10
1

11
3

H
la

di
na

s
ta

tis
tic

ké
v

ýz
na

m
no

st
i:

**
, P

<
0,

01
;

**
*,

P
<

0,
00

1

S
ro

vn
án

í
p

ar
am

et
rů

m
lé

ka

Tab. č. 11: Parametry mléka

81

0,
00

10
0,

00

20
0,

00

30
0,

00

40
0,

00

50
0,

00

60
0,

00

70
0,

00

obsah DON v ug/kg

P
o

ro
vn

án
í o

b
sa

h
u

d
eo

xy
n

iv
al

en
o

lu
(

D
O

N
)

v
kr

m
n

é
d

áv
ce

a
p

rů
m

ěr
n

éh
o

o
b

sa
h

u

v
o

b
je

m
n

ýc
h

k
rm

iv
ec

h
v

Č
R

p
o

d
le

M
V

D
r.

L
ic

h
te

n
b

er
g

a

Li
ch

te
nb

er
g

TM
R

Graf č. 1: Porovnání obsahů DON

82

0,
00

20
,0

0
40

,0
0

60
,0

0
80

,0
0

10
0,

00
12

0,
00

14
0,

00
16

0,
00

18
0,

00
20

0,
00

obsah ZEA v ug/kg

P
o

ro
vn

án
í o

b
sa

h
u

z
ea

ra
le

n
o

n
u

(
Z

E
A

)
v

kr
m

n
é

d
áv

ce
a

p
rů

m
ěr

n
éh

o
o

b
sa

h
u

v

o
b

je
m

n
ýc

h
k

rm
iv

ec
h

v
Č

R
p

o
d

le
M

V
D

r.
L

ic
h

te
n

b
er

g
a

Li
ch

te
nb

er
g

TM
R

Graf č. 2: Porovnání obsahů ZEA

83

0,
00

50
,0

0

10
0,

00

15
0,

00

20
0,

00

25
0,

00

30
0,

00

35
0,

00

40
0,

00

obsahT-2v ug/kg

P
o

ro
vn

án
í o

b
sa

h
u

T
-2

t
o

xi
n

u
v

k
rm

n
é

d
áv

ce
a

p
rů

m
ěr

n
éh

o
o

b
sa

h
u

v
o

b
je

m
n

ýc
h

kr

m
iv

ec
h

v
Č

R
p

o
d

le
M

V
D

r.
L

ic
h

te
n

b
er

g
a

Li
ch

te
nb

er
g

TM
R

Graf č. 3: Porovnání obsahů T-2

84

23
,0

0
29

,0
0

11
,0

0

85
,0

0

20
,0

0

50
,0

0

27
,0

0

39
,0

0

60
,0

0

25
,0

0

50
,0

0

25
,0

0
29

,0
0

23
,0

0

66
,0

0

52
,0

0

38
,0

0

83
,0

0

60
,0

0
56

,0
0

71
,0

0

46
,0

0

63
,0

0

80
,0

0

50
,0

0
46

,0
0

88
,0

0

58
,0

0

84
,0

0

47
,0

0

0
,0

0

1
0

,0
0

2
0

,0
0

3
0

,0
0

4
0

,0
0

5
0

,0
0

6
0

,0
0

7
0

,0
0

8
0

,0
0

9
0

,0
0

1
0

0
,0

0

%
P

ro
ce

nt
a

za
b
ř
ez

áv
án

í
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Obrázek č. 1: Produkční stáj Agrodružstva Sebranice
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Obrázek č. 2: Stáj a krmný stůl
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Obrázek č. 3: Dojicí robot a zásobník na krmnou směs při dojení ROBOT
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Obrázek č. 4: Dojení robotem Lelly Astronaut