Oponentský posudek doktorské disertační práce

**Ing. Michala Hulíka**

na téma „**Vliv mykotoxinů ve výživě skotu**“

Téma předložené disertační práce Ing. Michala Hulíka je velmi důležité a aktuální. Významnost spočívá ve vysoké mléčné produktivitě chovaného skotu u nás, kde další posun je už velmi omezován některými limitujícími faktory, mezi něž kontaminace mykotoxiny rozhodně patří. Navíc je aktuálnost tématu zvýrazněna současnou situací v krmivové základně většiny chovaných stád skotu, která je z hlediska zamoření mykotoxiny negativně ovlivňována novodobými postupy v oblasti pěstování píce, výroby kukuřičné siláže a dále nepříznivými podmínkami v době sklizně, a to nejen u nás, ale i v celé okolní Evropě. Nebezpečí mykotoxinů je ještě zvýrazněno jejich prostupností do produktů živočišné výroby a mohou tak v rámci potravního řetězce negativně ovlivnit zdraví lidí. Z těchto důvodů a předpokladů je cíl disertační práce stanoven. Cílem bylo zjistit vliv krmných dávek, které obsahovaly přirozeně se vyskytující mykotoxiny na užitkovost pokusných dojníc, na parametry mléka a na reprodukční ukazatele chovu dojníc ve srovnání se stejnými krmnými dávkami s použitím krmného doplňku s deklarovanou schopností mykotoxiny a jejich negativní účinky potlačit.

Předložená doktorská disertační práce je napsána a členěna standardním způsobem a má požadovanou úroveň. Svým rozsahem je dostačující. Doktorand Ing. Michal Hulík na 88 stranách textu uvádí vše nezbytné. Cíl práce je formulován stručně, srozumitelně a reálně. Výsledky a závěry doktorské disertační práce to potvrzují. Literární přehled je na celkem na 35 stranách vypracován systematicky a je logicky a dostatečně uspořádán. Umožňuje orientaci v problematice řešené v disertační práci. Literární přehled obsahuje pouze informace, týkající se vlastní práce a neobsahuje nic nepodstatného. V první části jsou citovány údaje o nejdůležitějších mykotoxinech, dále je pojednáno o vlivu mykotoxinů na organismus přežvýkavců, metodách jejich stanovení, jejich obsahu v objemných krmivech a způsobů neutralizace vlivu mykotoxinů při zkrmování. Tuto poslední podkapitolu bych si dokázal představit více rozvedenou. Citováno je celkem 52 našich a cizích autorů, převážně z poslední doby. Pozitivně působí, že všichni citovaní autoři mají k řešenému tématu co sdělit a nejsou zde uvedeni pouze formálně, jak tomu někdy bývá.

Materiál a metodika vychází z cíle disertační práce. Je navržena a popsána tak, aby byly cíle naplněny. Realizace terénních pokusů na dojnících bývá velmi obtížná z hlediska objektivizace a vyhodnotitelnosti získaných výsledků. Proto tuto část pokládám za klíčovou. Mám pouze připomínku týkající se modelu pokusu. V tabulce č. 1 je uvedeno schéma konání pokusu, kde je uveden základní faktor, to je přítomnost, či absence vyvazovačů na bázi 1,3 a 1,6 $\beta$ glukánů v krmné dávce. Ve vyhodnocení pokusu je však pracováno i s faktorem robot. Je to však vysvětleno v textu na str. 49.

Výsledky disertační práce jsou prezentovány a diskutovány na 14 stranách textu, včetně tabulek a grafů. Převážně se jedná o významná zjištění, které korespondují s již dosaženými zjištěními v obdobných sledováních. Důležité bylo rozhodnutí o redukcí sledovaných mykotoxinů v použitých TMR na DON, zearalenon a T1-toxin. Pokládám také z hlediska srovnatelnosti dosažených výsledků uvedení hodnot obsahu uvedených mykotoxinů v pokusném sledování ve srovnání s průměrnými hodnotami zjištěnými SVÚ Brno v grafech 1 - 3 za důležité.

Velmi zajímavý výsledek pokusu byl v disertační práci obdržen v reprodukci dojníc. U dojníc, kterým byl v krmné dávce naordinován krmný doplněk na eliminaci negativního vlivu mykotoxinů na bázi 1,3 a 1,6 $\beta$ glukánů bylo zjištěno vyšší průměrné procento zabřezávání, než u pokusné skupiny. Podobně to bylo zjištěno i v dopadu na výskyt mastitid. Dopad pokusného zásahu na užitkovost dojníc nebyl prokázán. Mám připomínku k formulaci tohoto faktu. V závěru autor píše, že se neprokázal negativní vliv přídatku do krmné dávky. Doktorand chtěl ale zjistit, zda má použitý krmný doplněk pozitivní vliv na užitkovost dojníc. V podstatě mají obě formulace stejnou vypovídací hodnotu. Ale cílem disertační práce opravdu nebylo negativní dopad mykotoxinů ještě zhoršit.

K disertační práci mám ještě následující dotazy. V disertační práci vybral doktorand k objektivizaci zaplísňení TMR výše uvedené toxiny. Postupoval by dnes stejně? Na našem trhu existuje řada firem, které tzv. vyvazovače nabízí. Vykazují různé efekty působení a mají různou cenu. Jak lze objektivně konkrétní komerční doplněk doporučit? Existují pro tyto druhy krmných doplňků certifikáty kvality, resp. působnosti? Z výsledků disertační práce vyplývá, že jejich obsah v krmivech se neustále mění v čase a může být rozdílný i na různých místech odběru. Jak často je nutné opakovat jednotlivé analýzy? Na str. 59 doktorand uvádí, že pozitivní dopad použití krmného doplňku v pokusu má přímý pozitivní dopad na ekonomiku chovu dojného skotu. Můžete to blíže rozvést?

## Závěr

Předložená doktorská disertační práci doktoranda Ing. Michala Hulíka naplňuje jeho předpoklady pracovat na vědecké schopnosti. Řeší aktuální a významnou problematiku z hlediska jak vědeckého poznání, tak i z hlediska praktických chovatelů. Přináší nové poznatky. Na požadované úrovni je zároveň formální úprava disertační práce. K předložené disertační práci nemám negativní připomínky. Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě před oborovou komisí Agronomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně a po úspěšném obhájení doporučuji udělit doktorandovi Ing. Michalovi Hulíkovi dle platných zákonů České republiky titul Ph.D.

Ing. Antonín Krása, CSc.

V Pohořelicích 29. 12. 2014